
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVI  -  Número 2212 QUINTA-FEIRA Itatiba, 1º de novembro de 2018

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES
Pregão Presencial Nº 108/2018,

Edital Nº 130/2018, Tipo Menor Preço Por
Lote. Objeto: Aquisição de uniformes, para
entrega imediata. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 21 de novembro de
2018, das 09 horas às 09h30min.,
na Seção de Licitações, Av. Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca. O edital
fica disponível no endereço acima das 09h
às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655. Flávio
Augusto Vicentini – Pregoeiro.

CONVITE Nº 03/2018
Processo nº 6713/2018

Referência: Procedimento licitatório
Edital nº 123/2018

Objeto: Contratação de empresa
especializada para emissão de carnês de
IPTU, ISS fixo e Alvará de Funcionamento, para
entrega imediata.

HOMOLOGAÇÃO

De conformidade com a ata de
julgamento da Comissão Permanente de
Licitações, que adoto, hei por bem
ADJUDICAR o objeto e HOMOLOGAR
procedimento da licitação à licitante
vencedora: Miguez Queiroz
Tecnologicas Ltda EPP, item 01 valor
unitário de R$ 1,40 (um real e quarenta
centavos), valor total de R$ 16.800,00
(dezesseis mil e oitocentos reais), item 02
valor unitário de R$ 1,08 (um real e oito
centavos), valor total de R$ 59.400,00
(cinquenta e nove mil e quatrocentos reais),
Valor Global de R$ 76.200,00
(setenta e seis mil e duzentos reais).

À Seção de Licitações para medidas
pertinentes, na conformidade da legislação
vigente.

Publique-se.

Em, 30 de outubro de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 03/2018
Processo Administrativo

nº 3564/2018
Edital nº 84/2018

OBJETO: Contratação de empresa
para execução de obras de infraestrutura e
pavimentação, com fornecimento de material
e mão-de-obra.

JULGAMENTO

De acordo com a Ata de Julgamento
da Comissão Permanente de Licitações, foi
declarada como vencedora a proposta da
licitante  UPC Urbana Paulista
Construtora Eireli EPP, no valor global
de 12.684.637,53 (doze milhões seiscentos
e oitenta e quatro mil seiscentos e trinta e
sete reais e cinquenta e três centavos).

Itatiba, 31 de outubro de 2018.

Adriana Stocco
Presidente da Comissão

Permanente de Licitações

DESPACHO
Processo nº 201011103

Interessado(a): Prefeitura Municipal de
Itatiba

Assunto: Locação do imóvel do
Tiro de Guerra

Com base nas justificativas e elementos
constantes dos autos, que considero aqui
integrados, RATIFICO e HOMOLOGO com
respaldo no artigo 24, inciso X, da Lei Federal
n.º 8.666/93, o ato de Dispensa de Licitação
para locação do imóvel localizado na Rua
Francisco Assis de Castro, nº316, Jardim
Arizona, neste Município, pelo valor mensal
de R$ 1.633,89 (mil seiscentos e trinta e três
reais e oitenta e nove centavos), pelo prazo
de 12 (doze) meses, para abrigar a moradia
do Chefe de Instrução do Tiro de Guerra TG-
02-070, bem como a aplicação de reajuste
anual.

Salienta-se que o serviço de locação foi
continuamente prestado à Municipalidade
até a presente data, ainda que não
houvesse cobertura contratual válida, razão
pela qual AUTORIZO, ainda, o pagamento
por indenização em valor a ser apurado
pela Secretaria de Finanças.

Publique-se e prossiga-se nos demais
atos.

Tramite-se com urgência.

Itatiba, 30 de outubro de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Pauta de Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Turismo-

COMTUR

Data: 05/11/2018
Horário: 16h45
Local: Secretaria Municipal de Cultura

e Turismo

Pauta:
01- Aprovação da ata da reunião

anterior;
02- Novos projetos do MIT;
03- Visita Técnica São Roque;
04- Chamamento Público para Totem

da Praça da Bandeira;
05- Programa Turismo na Escola;
06- Outros assuntos;
07- Encerramento.

Eduardo Bettin
Presidente do ComTur

Edital de convocação

Roselene Bardi Fonseca, Presidente
do Conselho Municipal de Educação
de Itatiba, convoca todos os membros
titulares e suplentes componentes do
atual Conselho, em conformidade com
o Decreto 7.071 de 06 de julho de 2018,
para a Reunião Extraordinária a ser
realizada no dia 08 do mês de
novembro de 2018, às 18h15 horas no
Centro Administrativo “Prefeito Ettore
Consoline”, localizado à Avenida
Luciano Consoline nº 600, Jardim de
Lucca, Itatiba, observada a seguinte
pauta:

1) Análise e aprovação do
Calendário Escolar 2019

2) Assuntos Gerais.
Itatiba, 31 de outubro de 2018

Roselene Bardi Fonseca
Presidente do Conselho
Municipal de Educação

CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. FLÁVIO MONTE, Presidente da
Câmara Municipal de Itatiba, Estado de
São Paulo, FAZ SABER aos senhores vereadores
que a 86ª Sessão Ordinária do
Legislativo acha-se marcada para o
próximo dia 07 de novembro, às 17h, no
PLENÁRIO “VEREADOR ABÍLIO MONTE”,
com a seguinte ORDEM DO DIA:

Item único) Discussão única por
adiamento, ao Projeto de Resolução
nº 08/2018, do vereador Hiroshi
Bando, que “institui no Munícipio de Itatiba
a Medalha Mérito da Segurança e
Cidadania”.

Palácio 1º de Novembro, 31 de
outubro de 2018

FLÁVIO MONTE
Presidente da Câmara Municipal

Gabriel Carra Porto Silveira
Diretor Legislativo

EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de Itatiba, através
da Secretaria de Cultura e Turismo, abre
chamamento público para empresas
relacionadas à atividade turística na cidade,
visando compor o totem digital de consulta
dos atrativos/ infraestrutura turística, a ser
instalado na Praça da Bandeira. A inscrição
dos estabelecimentos será gratuita e,
anualmente, as informações deverão ser
atualizadas junto à Secretaria de Cultura e
Turismo.

Os interessados deverão obedecer aos
critérios abaixo relacionados:

Item I - Estão autorizados a participar
do referido chamamento:

1. Bares diferenciados; restaurantes e
similares e casas noturnas;

2. Meios de hospedagem (hotéis,
pousadas, hospedarias, etc);

3. Atrativos turísticos (sítios, fazendas,
alambiques, cachaçarias, cervejarias,
parques, zoológicos, etc);

4. Espaços para eventos (salões,
fazendas, clubes, etc);

5. Agências de receptivos turísticos.

Item II - Regularidade Fiscal - Somente
poderão participar do chamamento,
empresas que estiverem em dia com suas
obrigações perante a municipalidade (IPTU,
ISS, dentre outros);

Item III - os interessados, deverão
comprovar a regularidade quanto ao
funcionamento do estabelecimento, que
deve estar aberto há, pelo menos, seis meses.
Entende-se por regularidade, documentos
como contrato social, junta comercial ou
cartório, alvarás das autoridades
competentes (tributárias, sanitárias,
segurança, etc), excetuando-se aqueles
destinados à produção rural, que recebam
grupos de turistas, desde que cadastrados
junto a esta Secretaria de Cultura e Turismo.

Item IV - o prazo da inscrição deverá
ocorrer de 29 de outubro à 12 de novembro
de 2018;

Item V - os interessados deverão
encaminhar a documentação solicitada
acima e os dados abaixo relacionados no
e-mail turismo@cultura.itatiba.
sp.gov.br.  A falta de qualquer uma das
informações abaixo, bem como da
documentação comprobatória do
funcionamento do estabelecimento, sujeitará
o interessado a não inscrição.

As informações necessárias são:
1. Nome da Empresa;
2. Breve resumo sobre as atividades

desenvolvidas pela empresa, serviços e
características do local (texto deverá ter, no
máximo, 1.300 caracteres);

3. Endereço completo;
4. Capacidade do local para

recebimento de público;
5. Telefones para contato;
6. Endereço na web (caso haja);
7. Endereço em mídias sociais (caso

haja);
8. Mínimo de 05 fotos do local (em alta

resolução).

Em caso de dúvidas, entrar em contato
com a Secretaria de Cultura e Turismo, pelo
telefone 3183-0000.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Secretário de Cultura e Turismo

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E  AGRICULTURA
Licenças Concedidas de 01/10/18

à 31/10/18 – Quantidade: 05
Licenças Canceladas de 01/10/18

à 31/10/18 – Quantidade: 01

Tipo: RLO
Documento: 414
Interessado: Indústria e Comércio de
Estruturas Metálicas H. Pellizzer Ltda EPP
Endereço: Avenida Fioravante Piovani, n° 145,
Bairro do Porto
Atividade: Fabricação de estruturas
metálicas.

Tipo: RLO
Documento: 415
Interessado: Tech Box Moveleira Ltda – ME
Endereço: Avenida Eloy Argemiro Carniatto,
n° 225 (Bloco A), Jardim do Engenho
Atividade: Fabricação de móveis com

predominância de madeira.

Tipo: LPIO
Documento: 416
Interessado: Ideal Indústria Mecânica Ltda
Endereço: Avenida Vicente Catalani, n° 1560,
Jardim das Nações
Atividade: Fabricação de máquinas e
equipamentos para uso industrial específico
não especificados anteriormente, peças e
acessórios.

Tipo: LPIO
Documento: 417
Interessado: R. T. Ferreira – ME
Endereço: Travessa Tereza Parizotto Roson,
n° 2000, Loteamento Jardim Stela
Atividade: Aparelhamento de placas e
execução de trabalhos em mármores,
granito, ardósia e outras pedras.
Tipo: LPLI
Documento: 418
Interessado: Ziptek Indústria e Comércio de
Plásticos Ltda – EPP
Endereço: Rua João Albino Gonçalves, n°
400, Jardim de Lucca
Atividade: Fabricação de artefatos de material
plástico para usos industriais.

Tipo: CANCELAMENTO
Documento: 222
Interessado: Vulkan do Brasil Ltda
Endereço: Rua Idalina Tescarollo Sanfins, nº
320, Bairro da Ponte
Atividade: Fabricação de equipamentos de
transmissão para fins industriais, exceto
rolamentos.

OBS.: RLO – Renovação da Licença
de Operação; LP/LI/LO – Licença Prévia,
de Instalação e de Operação;
CANCELAMENTO – Licença Cancelada;

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 1º de novembro de 2018 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE
Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara Aparecida Oliveira
Lopes; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa
Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves Pinheiro Tsumura;
Secretário de Finanças: Aloísio Carlos Polessi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário de Segurança e
Defesa do Cidadão: Marcel Reginato Teixeira; Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Jorge
Nicolau; Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretária de Assuntos Institucionais: Natalina Aparecida
Delforno dos Santos Alves; Secretário de Administração: Luiz Henrique Monte; Secretário de Negócios Jurídicos: Vilson
Ricardo Polli; Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação
Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e
sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores).
Distribuição digital certificada, de acordo com a Lei Nº 5099/2018.

Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr


		2018-10-31T16:12:18-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




